



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

## DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Settore Tecnico Servizio LLPP e Patrimonio

<b>Numero Generale</b>	<b>292</b>
<b>Data Determina</b>	<b>15/05/2025</b>

<b>OGGETTO:</b>	<b>PRESA D'ATTO APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 01 DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE SISMICA ED ENERGETICA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO S.ANDREA - CUP: D46J20000550001 - CIG MASTER 9453641F55. RICOGNIZIONE SPESE E SISTEMAZIONE IMPEGNI DI SPESA.</b>
-----------------	---

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO**  
**Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.**

### PREMESSO CHE:

- ⑩ con deliberazione C.C. n. 44 del 30/07/2024 è stato approvato il D.U.P. 2025/2027 ai sensi dell'art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato della programmazione (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011);
- ⑩ con deliberazione C.C. n.74 del 30/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027, redatto in conformità ai modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;
- ⑩ con deliberazione G.C. n. 10 del 23/01/2025 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027;
- ⑩ con deliberazione G.C. n. 41 del 24/03/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027;

### PREMESSO, altresì, CHE:

- ⑩ con decreto sindacale n. 46 del 24.09.2024 la sottoscritta è stata nominata responsabile apicale del settore SERVIZIO LLPP E URBANISTICA - MANUTENZIONI E PATRIMONIO sino a fino ai 15 giorni successivi alla scadenza (naturale o anticipata) del mandato elettivo e, per l'effetto, titolare di incarico di elevata qualificazione, ai sensi dell'art. 19 comma 1 del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022, posto che il Comune di Concesio è ente privo di dirigenza;

### RICHIAMATI:

- ⑩ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o settore, nel limite delle



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- ⑩ l'art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita *“La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”*;

## PREMESSO CHE:

- con delibera di Giunta comunale n.156 del 10.09.2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la riqualificazione sismica ed energetica della scuola secondaria di 1° grado S. Andrea, prevedendo una spesa complessiva di **€ 3.300.000,00** e che detto progetto è servito quale base per formulare apposita istanza di contributo ministeriale;
- con deliberazione di Giunta Comunale n.163 in data 05.10.2021, è stato adottato il programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024, nel quale è previsto, per l'anno 2022, la realizzazione dell'intervento di riqualificazione sismica ed energetica della scuola secondaria di 1° grado S.Andrea;
- con Decreto Dirigenziale 08.11.2021 del Direttore centrale della finanza locale del Ministero dell'interno e con comunicato del 09.11.2021 del Dipartimento per gli affari interni e territoriali, è stato assegnato al Comune di Concesio un contributo pari a **€ 2.500.000,00** ed è stato approvato il modello per la richiesta di finanziamenti, ai sensi della Legge 30.12.2018 n.145, annualità 2021, per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
- con decreto “Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale” del 08.11.2021 l'investimento in questione è confluito nella linea progettuale "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni" - **M2C4 INVESTIMENTO 2.2** nell'ambito del PNRR;
- con determina n. 738 del 28.12.2021 è stato incaricato lo studio **Arch. Marco Bonera**, con sede in via Delle Arche 9/A, Gardone Riviera (BS), per la redazione della progettazione definitiva dei lavori di Riqualificazione sismica ed energetica della scuola secondaria di 1° grado S.Andrea, per l'importo di € 74.500,00, oltre cassa ed iva, impegnando una quota pari al 30% delle prestazioni tecniche previste, pari a € 22.350,00 oltre cassa e iva (impegno **64817 € 28.357,69**);
- con determina n. 739 del 28.12.2021 è stato incaricato lo studio **Enco Engineering Consulting srl** per le analisi di vulnerabilità statica della scuola in oggetto per l'importo di € 8.120,32 (impegno **64816** di € 8.120,32)
- con la determinazione n. 61 in data 17.02.2022 è stata incaricata la ditta **La Mercurio srl**, con sede in via delle Vecchie Scuderie 34, Olgiate Comasco (CO) per la verifica del progetto definitivo per i lavori riqualificazione sismica ed energetica della scuola Secondaria di 1° grado S.Andrea per una somma pari ad € 7.500,00 oltre cassa e iva per la verifica del progetto definitivo in questione, non ricorrendo le condizioni di cui all'art. 26, comma 6, lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i (impegno **64958** di € 9.516,00);
- con la determinazione n. 83 in data 03.03.2022 è stata incaricata la ditta **P & P Imc**, con sede in via delle Vecchie Scuderie 34, Olgiate Comasco (CO) per le indagini diagnostiche sul fabbricato in oggetto per una somma pari ad € 14.103,20 cassa e iva comprese (impegno **64991** di € 10.000,00 ed impegno n. **64992** di € 4.103,20);
- con la determinazione n. 87 in data 08.03.2022 con la quale è stato incaricato l'**Ing. Giorgio Brentari** per la redazione diagnosi energetica della scuola in oggetto per una somma pari



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

ad € 4.060,16 cassa e iva comprese (impegno **65007** di € 3.484,00 ed impegno **65008** di € 576,16);

- con la determinazione n. 148 in data 28.03.2022 è stato incaricato lo studio **Geodrill** per le indagini diagnostiche della scuola in oggetto per una somma pari ad € 8.527,80 cassa e iva comprese (impegno **65352** di € 8.527,80);
- con la determinazione n. 172 del 05.04.2022, in rettifica della determina n. 83 in data 03.03.2022, con la quale è stata incaricata la ditta **P&P LMC SRL**, con sede in con sede a Seriate (Bg) in Via Pastrengo civ. 9 per le indagini diagnostiche sul fabbricato in oggetto per una somma pari ad € 14.103,20 cassa e iva comprese (impegno **65441**);
- con determinazione n. 212 del 28.04.2022 è stato annullato il precedente impegno di spesa n. 64817 assunto con determina n. 738 del 28.12.2021 per il 30% delle prestazioni tecniche, pari a € 22.350,00, oltre cassa e iva, a favore dello studio **Arch. Marco Bonera**, con sede in via sede in via Delle Arche 9/A, Gardone Riviera (BS), per la redazione della progettazione definitiva dei lavori di "Riqualificazione sismica ed energetica della scuola secondaria di I° grado S.Andrea", assumendo contestualmente un nuovo impegno di spesa per l'intero importo delle prestazioni tecniche per € 74.500,00 oltre cassa e iva (impegno **65630** di € 94.525,60);
- con determinazione n. 215 del 28.04.2022 è stato annullato il precedente impegno di spesa n. 64816 assunto con determina n. 739 del 28.12.2021 per la somma complessiva di € 8.120,32 per la redazione dell'analisi di vulnerabilità statica relativa all'edificio sede della scuola secondaria di 1° grado S.ANDREA da corrispondere **ENCO ENGINEERING CONSULTING SRL**, assumendo contestualmente un nuovo impegno di spesa per l'intero importo delle prestazioni tecniche per € 6.400,00 oltre cassa e iva (impegno **65621** di € 8.120,32);
- con la determinazione n. 295 in data 26.05.2022 è stato integrato l'incarico alla ditta **P&P LMC SRL** per le indagini diagnostiche sul fabbricato in oggetto per una somma pari ad € 1.952,00 cassa e iva comprese (impegno **65776** di € 1.952,00);
- con determina n. 339 del 14.06.2022 è stato integrato l'incarico allo studio **Arch. Marco Bonera**, con sede in via Delle Arche 9/A, Gardone Riviera (BS) per lo studio di fattibilità e nuova progettazione definitiva dei lavori di Riqualificazione sismica ed energetica della scuola secondaria di I° grado S.Andrea, in ragione dell'aumento dell'importo complessivo dell'opera, adeguando l'importo delle prestazioni tecniche di € 20.000,00, oltre cassa ed iva (impegno **65835** di € 25.376,00);
- il continuo aumento dei prezzi di mercato delle opere edili ha reso necessario la modifica dell'importo complessivo dell'opera, inoltre si è reso necessario aggiungere al progetto un nuovo locale mensa in sostituzione del deposito della Protezione Civile, pertanto è stato necessario revisionare il progetto dei "Lavori di riqualificazione sismica ed energetica della scuola secondaria di 1° grado S.Andrea", comportando un aumento dei costi dell'opera **da € 3.300.000,00 a € 5.300.000,00**;
- con delibera di Giunta comunale n. 103 del 21.06.2022 è stato approvato il nuovo studio di fattibilità per i lavori di riqualificazione sismica ed energetica della scuola secondaria di I° grado S. Andrea, redatto dall'Arch. Marco Bonera, aggiornando la spesa complessiva in € 5.300.000,00;
- in sede di approvazione della variazione di bilancio 2022 avvenuta con delibera del Consiglio Comunale n. 46 del 27.06.2022 è stata approvata la modifica al programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed il programma annuale 2022 dove è stato incrementato il costo dell'opera in questione da € 3.300.000,00 ad € 5.300.000,00, finanziato per € 2.500.000,00 con "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni" - M2C4 INVESTIMENTO 2.2 nell'ambito del PNRR e € 2.800.000,00 con mutuo da contrarsi;



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

- con determinazione n. 370 del 27.06.2022 è stato affidato alla Ditta **Traslochi Scabelli Groups** con sede in via Petrarca 34 Flero (BS) il trasloco di tutto l'arredo scolastico dalla scuola Media S.Andrea per una somma pari ad € 18.144,52 iva compresa (impegno **65870** di € 18.144,52);
- con determina n. 490 del 06.09.2022 è stato integrato l'incarico allo studio **Arch. Marco Bonera**, con sede in via Delle Arche 9/A ,Gardone Riviera (BS) per la redazione del Piano di sicurezza e coordinamento dei lavori di Riqualficazione sismica ed energetica della scuola secondaria di 1° grado S.Andrea, per un importo di € 12.987,00, oltre cassa e iva, piano indispensabile per procedere poi all'appalto integrato dei lavori (impegno n. **66041** di € 16.477,91);
- con delibera di Giunta Comunale n.154 del 04.10.2022 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di Riqualficazione sismica ed energetica della scuola secondaria di 1° grado S. Andrea - CUP: D46J20000550001, redatto dallo studio dell'Arch. Marco Bonera, con sede in via Delle Arche 9/A, Gardone Riviera (BS), per l'importo di € 5.300.000,00;
- con determina n. 559 del 12.10.2022 è stata indetta la gara d'appalto integrato per l'affidamento congiunto di progettazione esecutiva e di esecuzione dei lavori di Riqualficazione sismica ed energetica della scuola secondaria di 1° grado S.Andrea e contestualmente è stata incaricata la **Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia** - sede distaccata di Valle Trompia per l'espletamento della gara impegnando la somma di € 13.000,00 (impegno **66130** di € 13.000,00 );
- con propria determina n 605 del 03.11.2022 è stato incaricata lo studio **Grafiche E.Gaspari** per il servizio di supporto RUP per la rendicontazione dell'opera in oggetto sul sito REGIS, e vari per un importo di € 1.098,00 Iva compresa (sottoimpegno **66166** dell'impegno 65905 di € 1.098,00);
- con determinazione n.705 in data 19.12.2022 è stato incaricato lo studio **La Mercurio** per la verifica del progetto esecutivo della scuola in oggetto per una somma pari ad € 12.941,76 cassa e iva comprese (impegno **66340** di € 12.941,76);
- è stato espletato, da parte della CUC della Val Trompia, l'appalto congiunto per la progettazione esecutiva ed esecuzione lavori con proposta di aggiudicazione come da determinazione n. 2559 del 22.12.2022;
- con determinazione n. 761 del 29.12.2022 è stata aggiudicata, nelle more dell'acquisizione delle verifiche in capo al soggetto aggiudicatario ai sensi dell'art. 80 del codice, la gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. d) e art. 60 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 dei lavori DI RIQUALIFICAZIONE SISMICA ED ENERGETICA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO S.ANDREA NEL COMUNE DI CONCESIO (BS) - CUP: D46J20000550001 - CIG MASTER: 9453641F55 in favore dell'operatore economico **CONSORZIO NAZIONALE DI COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI SCPA** con sede legale in 48121 RAVENNA (RA) Via PIER TRAVERSARI, n. 63 – C.F./P.IVA: 00966060378, che ha totalizzato un punteggio pari a 98,200/100 (68,20/70 busta tecnica, 30,000/30 busta economica e tempo) ed un'offerta con il ribasso percentuale del 5,20%:
  - ⊗ Consorziata esecutrice: **LA CASCINA COSTRUZIONI S.R.L.** C.F./P.IVA: 08045240721 con sede legale in 00173 ROMA – Via Francesco Antolisei, 25;
  - ⊗ RTP: **AEGIS SRL** Cantarelli & Partners con sede legale e operativa in Brescia, Via Rodi n.61 C.F. e P.IVA n. 03175310980;
  - ⊗ Dott. **Ing. Cesare Trebeschi** con studio in Brescia Via del Castello, 1 - C.F.:TRBCSR71E31B157L/P.IVA: 03557820176;
- ⊗ con la stessa determinazione sono state impegnate le somme così di seguito elencate imputandole al capitolo 04022.02.0003 finanziato da contributo Ministeriale e mutuo:
  - ⊗ € 6.090,24 a favore dell'**Ing. Brentari** (impegno **66446** – impegno **66460**);
  - ⊗ € 50.560,13 per **fondo art. 113** del D.lgs. n. 50/2016 compreso la quota del 20% per



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

- acquisti di beni strumentali e tecnologie funzionali come previsto dal comma 4 (impegno **66447**);
- ⑩ € 417.734,94 per altre voci previste nelle somme a disposizione del quadro economico del bilancio 2022 finanziate da contributo Ministeriale e Mutuo impegno (impegno **66448**);
  - ⑩ a favore dell'operatore economico CONSORZIO NAZIONALE DI COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI SCPA con sede legale in 48121 RAVENNA (RA) Via PIER TRAVERSARI, n. 63 – C.F./P.IVA: 00966060378 la somma complessiva di € 4.597.771,42 (lavori compreso IVA di € 4.489.127,69 e spese tecniche per progettazione esecutiva compreso cassa e IVA di € 108.643,73) in considerazione dell'esigibilità della medesima (impegno **66449** € 1.797.771,42 – impegno **66461** di € 2.800.000,00);
  - ⑩ con determinazione n. 30 del 26.01.2023 è stata affidato alla società **ProgettoB20 srl** società benefit, con sede in Via Bredina 2 c/d, Brescia, C.f./P.IVA. 04068290982, l'incarico per la direzione lavori, misura, contabilità, assistenza lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l'esecuzione dell'opera pubblica denominata "Riqualficazione sismica ed energetica della scuola secondaria di 1° grado S. Andrea - cup D46J20000550001" per la somma di € 138.510,25 oltre cassa 4% e iva 22%, per un totale di € 175.741,81 (impegno **66647**);
  - ⑩ con **rep. n. 28** in data 16.02.2023 è stato sottoscritto il disciplinare di incarico regolante i rapporti tra l'ente e lo studio professionale ProgettoB20 srl società benefit;
  - ⑩ in data 20.03.2023 sono stati consegnati alla ditta appaltatrice dell'appalto integrato "Ciro Menotti" Scpa (C.f./ P.iva: 00966060378), nelle more della stipula del contratto, i lavori di cantierizzazione e sospesi in data 21.04.2023, come si desume dai relativi certificati depositati agli atti;
  - ⑩ in data 18.07.2023 **rep. 3423** è stato stipulato il relativo contratto d'appalto con la ditta CONSORZIO NAZIONALE DI COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI SCPA con sede legale in 48121 RAVENNA (RA) Via PIER TRAVERSARI, n. 63 – C.F./P.IVA: 00966060378 per l'importo lordo di € 4.597.771,42 (lavori compreso IVA di € 4.489.127,69 e spese tecniche per progettazione esecutiva compreso cassa e IVA di € 108.643,73);
  - ⑩ con determinazione n. 378 del 25.07.2023 è stato affidato nuovo incarico per la verifica del progetto esecutivo di Riqualficazione sismica ed energetica della scuola secondaria di 1° grado S. Andrea - CUP: D46J20000550001 a favore dello **Studio Antonio Gonella** con sede in via Domenico Carpinoni 21, 24023 CLUSONE (Italia), che si è resa disponibile ad espletare l'incarico nei tempi previsti dal disciplinare al prezzo di € 23.500,12, oltre cassa e iva 22% per un totale complessivo di € 29.816,95 (impegno **67583**);
  - ⑩ con determinazione n. 399 del 07.08.2023 è stato affidare allo **Studio Tecnico di Ingegneria Ing Dario Catalini** l'incarico per i servizi tecnici relativi al collaudo statico (in corso d'opera e finale), nonché il collaudo tecnico-amministrativo dei lavori in questione, per l'importo di € 19.701,00, oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%, per complessivi € 24.996,63 creando sottoimpegno all'impegno n. 66448 (sottimpegno n. **67604**);
  - ⑩ con determinazione n. 404 del 08.08.2023 è stato revocato l'incarico conferito alla Società **LA MERCURIO Srl**, con sede legale in Via delle Vecchie Scuderie 34 in Olgiate Comasco (CO) per la verifica del progetto esecutivo dei lavori di riqualficazione sismica ed energetica della scuola secondaria di 1° grado S. Andrea - CUP: D46J20000550001 (€ 12.941,76 impegno 66340);
  - ⑩ con delibera di Giunta Comunale n. 144 del 07.09.2023 è stato approvato il **progetto strutturale 1^ fase** dei lavori "Riqualficazione sismica ed energetica della scuola Secondaria di 1° grado S.Andrea – CUP D46J20000550001" redatto dallo studio AEGIS SRL Cantarelli & Partners con sede legale e operativa in Brescia, Via Rodi n.61 C.F. e P.IVA n.



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

03175310980 e regolarmente verificato dallo studio Gonella e validato dal RUP come determina n. 446 del 06.09.2023, dando atto dell'incremento del costo dell'opera da € **5.300.000,00** ad € **6.081.970,60** avente copertura come segue:

Finanziamento	Importo
Mutuo risorse Ente	€ 2.800.000,00
Ex PNRR opere minori ora Ministero dell'Istruzione	€ 2.500.000,00
Opere indifferibili Stato (FOI)	€ 250.000,00
Contributo incentivo GSE	€ 531.970,60
<b>Totale</b>	<b>€ 6.081.970,60</b>

- ⑩ con la medesima deliberazione è stato preso atto dell'incremento del costo delle opere pari ad € **799.603,95** oltre IVA per lavori, € **13.406,11** per oneri della sicurezza e € **8.562,72** oltre cassa ed IVA per spese tecniche, sicché il nuovo importo contrattuale per i lavori varia da € **4.081.025,17** (€ 3.979.860,74 per lavori e € 101.164,43 per oneri della sicurezza) ad € **4.894.035,23** (€ 4.779.464,69 per lavori e € 114.570,54 per oneri della sicurezza) oltre iva 10%, mentre il nuovo importo contrattuale per le spese tecniche varia da € 85.627,15 ad € 94.189,87 oltre cassa 4% ed IVA 22%, per un importo complessivo di € **5.502.946,86** (lavori compreso IVA 10% di € 5.383.438,75 e spese tecniche per progettazione esecutiva compreso cassa e IVA 22% di € 119.508,11);
- ⑩ in data 18.09.2023 sono stati ripresi i lavori dalla ditta appaltatrice dell'appalto integrato "Ciro Menotti" Scpa (C.f. e P.iva: 00966060378), come si desume dai relativi certificati depositati agli atti;
- ⑩ con deliberazione di Giunta n. 21 del 30.01.2024 è stato approvato il **Progetto esecutivo in variante 2^ fase** dei lavori "Riqualificazione sismica ed energetica della scuola Secondaria di 1° grado S. Andrea – CUP D46J20000550001" redatto dallo studio AEGIS SRL Cantarelli & Partners con sede legale e operativa in Brescia, Via Rodi n.61 C.F. E P.IVA n. 03175310980 e regolarmente verificato dallo studio Gonella e validato dal RUP il cui verbale è stato approvato con determina n.47 del 29.01.2024;
- ⑩ con determinazione dirigenziale n. 142 del 06.03.2024 è stato integrato l'incarico per il servizio di direzione lavori e sicurezza a favore della Società **ProgettoB20 srl** società benefit con sede in Via Bredina 2 c/d, Brescia (p.iva e C.f. n. 04068290982) e creato sottoimpegno all'impegno 66448 di € 13.850,00 oltre cassa 4% e iva 22%, per un totale di € 17.572,88 portando la somma complessiva dell'incarico ad € 193.314,69 cassa e IVA compresa (sottimpegno n. **68700**);
- ⑩ con la stessa determina è stata effettuata la ricognizione delle spese dei lavori di riqualificazione sismica ed energetica della scuola secondaria di I° grado S. Andrea – CUP: D46J20000550001, apportando le seguenti variazioni:
  - ⑩ creazione di sottoimpegno all'impegno 66448 per l'importo € 123.204,84 a favore della ditta CONSORZIO NAZIONALE DI COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI SCPA a seguito dell'aumento del costo dell'Opera (sottimpegno n. **68701**);
  - ⑩ riduzione dell'impegno 66130 da € 13.000,00 a € 11.000,00 come da comunicazione con prot. n. 2089 del 19.01.2023 da parte della Cuc per l'espletamento della gara con importo di € 2.000,00 da confluire nelle somme a disposizione del Q.E. All'impegno 66448 (**VARIAZIONE NON EFFETTUATA**);
  - ⑩ riduzione dell'impegno 66447 da € 50.560,13 ad € 29.978,90 per le spese del fondo art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 con importo di € 20.581,23 da confluire nelle somme a disposizione del Q.E all'impegno 66448 (**VARIAZIONE NON EFFETTUATA**);
  - ⑩ annullamento dell'impegno 66340 di € 12.941,76 a seguito della revoca dell'incarico conferito alla Società La Mercurio con l'importo totale da far confluire nelle somme a



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

disposizione del Q.E all'impegno 66448 (**VARIAZIONE NON EFFETTUATA**);

- ⑩ creazione di sottoimpegno all'impegno 66448 di € 60,00 quale contributo di ANAC per le spese di gara per il progetto definitivo e D.L. (sottoimpegno n. **68702**);
- ⑩ presa d'atto che l'impegno 66448 in seguito alle variazioni risulta di € 81.864,82 comprensivo delle voci previste nel Q.E. B.11-B.12-B.13 ancora da impegnare (**VARIAZIONE NON EFFETTUATA**);
- ⑩ con determina n. 184 del 03.04.2024 è stato affidato allo Studio Tecnico **ProgettoB20 srl** società benefit, con sede in Via Bredina 2 C/D, 25128 – Brescia - C.F./P.IVA 04068290982, l'incarico per le attività di assistenza tecnica connesse al Conto Termico 2.0 per l'intervento di riqualificazione sismica e energetica della scuola S. Andrea di Concesio e della documentazione richiesta dalla procedura per usufruire dell'incentivo messo a disposizione dal G.S.E - CUP D46J20000550001, e creato sottoimpegno all'impegno 66448 di € 28.855,00 oltre cassa 4% e iva 22%, per un totale di € 36.611,22 (sottoimpegno n. **68811**);
- ⑩ con determina n. 361 del 02.07.2024 è stato affidato a **Enel Energia** l'intervento per l'aumento di potenza del contatore di energia elettrica da 50kw a 100kw della scuola media S. Andrea di Concesio e creato sottoimpegno all'impegno di spesa 66448 pari ad € 3.874,50 oltre IVA per un totale di € 4.261,95 (sottoimpegno n. **69015**);
- ⑩ con deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 22.08.2024 è stata autorizzata la nuova richiesta di conto termico GSE per i lavori in questione;
- ⑩ con determinazione dirigenziale n. 448 del 22.08.2024 si è preso atto di quanto indicato nella deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 22.08.2024 e si è proceduto ad annullare la pratica Codice **CT00671389** e restituire l'acconto già ricevuto al GSE al fine di presentare nuova richiesta di Conto Termico, consentendo così all'ente di massimizzare il pubblico interesse introitando un'entrata ben maggiore (il contributo correlato alla nuova istanza è stimato in € 1.749.850,00, a fronte di quello oggetto di rinuncia pari a € 531.970,60, con una maggior entrata, pertanto, di € 1.217.879,40);
- ⑩ con determinazione dirigenziale n. 457 del 30.08.2024 è stata affidata alla ditta **Pulistar s.r.l.**, con sede in via Ferri n. 2/D - 25010 - Borgosatollo (BS), C.F./P.IVA 03131230173, la pulizia straordinaria di n. 10 locali della Scuola Secondaria di I grado S. Andrea per l'importo di € 1.000,00 oltre iva 22% per complessivi € 1.220,00 e creato sottoimpegno all'impegno 66448 (sottoimpegno n. **69155**);
- ⑩ si è proceduto ad annullare la richiesta al GSE, a restituire la somma già erogata ed a formulare nuova richiesta di contributo al GSE e che lo stesso con nota prot. n. 6186 del 17.02.2025 ha concesso al Comune di Concesio un incentivo pari a € **1.758.478,80**;
- ⑩ con determinazione dirigenziale n. 134 del 13.03.2025 di accertamento di entrata del contributo GSE si rileva che il costo complessivo dell'opera risulta essere di € **7.308.478,80** e così finanziato:

Finanziamento	Importo
Mutuo risorse Ente	€ 2.800.000,00
Ex PNRR opere minori ora Ministero dell'Istruzione	€ 2.500.000,00
Opere indifferibili Stato (FOI)	€ 250.000,00
Contributo incentivo GSE	€ 1.758.478,80
<b>Totale</b>	<b>€ 7.308.478,80</b>

- ⑩ la maggiore entrata pari a € **1.226.508,20** (€ 1.749.850,00 nuovo contributo meno quello precedentemente riconosciuto di € 531.970,60) è necessaria ed indispensabile per il completamento delle lavorazioni in corso presso la scuola media S. Andrea e che, di conseguenza, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06.03.2025 è stata approvata la variazione del Bilancio di previsione 2025-2027 per l'importo della maggiore



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

entrata dal GSE;

- Ⓣ con determinazione dirigenziale n. 136 del 17.03.2025 è stato incaricato lo studio tecnico **ProgettoB20 srl società benefit**, con sede in Via Bredina 2 c/d – Brescia - C.F./P.IVA 04068290982 per la progettazione e redazione della perizia di variante, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori in oggetto per l'importo di € 89.910,00 oltre cassa ed iva 22% per complessivi € 114.077,81 (impegno **70645**);
- Ⓣ con la stessa determina è stato creato l'impegno per il pagamento del contributo ANAC per le spese della gara suddetta (impegno **70646**);
- Ⓣ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 24.03.2025 è stata approvata la variazione del Bilancio di previsione 2025-2027 ed ulteriormente incrementato il costo dell'opera di **€ 113.000,00**;

**DATO ATTO** che alla data odierna il costo dell'opera pubblica in questione è pari a **€ 7.421.478,80**, capitolo **04022.02.0003** "Manutenzione straordinaria Scuola Media", e così finanziato:

Finanziamento	Importo
Mutuo risorse Ente	€ 2.800.000,00
Mezzi propri dell'Ente	€ 113.000,00
Ex PNRR opere minori ora Ministero dell'Istruzione	€ 2.500.000,00
Opere indifferibili Stato (FOI)	€ 250.000,00
Contributo incentivo GSE	€ 1.758.478,80
<b>Totale</b>	<b>€ 7.421.478,80</b>

**RICHIAMATO** l'art. 106, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede "per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi;"

**RITENUTO** di prendere atto della perizia di variante 01 dei lavori di "**Riqualficazione sismica ed energetica della scuola secondaria di 1° grado S. Andrea - cup D46J20000550001 CIG MASTER 9453641F55**" così come approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 10.04.2025;

**CONSIDERATO** che la redazione della perizia di variante 01, rientrante nella fattispecie prevista nell'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, come meglio specificato in premessa, comporta una maggiore spesa per lavori, al netto dell'iva, di **€ 1.090.000,00**, di cui € 14.995,21 per oneri per la sicurezza, rispetto ai progetti approvati, in particolare:

- Ⓣ importo dei lavori appaltati **€ 4.081.025,17** (€ 3.979.860,74 per lavori e € 101.164,43 per oneri della sicurezza) oltre iva 10%;
- Ⓣ importo lavori incremento strutturale **€ 813.010,06** (€ 799.603,95 per lavori e € 13.406,11 per oneri per la sicurezza) oltre iva 10%;
- Ⓣ totale **€ 4.894.035,23** (€ 4.779.464,69 per lavori e € 114.570,54 per oneri della sicurezza) oltre iva 10%;

**RILEVATO** che come indicato nella relazione tecnica di perizia di variante 01 il termine ultimo per



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

la consegna dei lavori è stato fissato al **31.07.2025**;

**DATO ATTO che:**

- ⊗ vengono rispettati i termini di cui all'art. 30, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016;
- ⊗ dal quadro economico di perizia si rileva un incremento del costo delle opere è pari ad € **1.090.000,00**, compreso oneri per la sicurezza, oltre IVA, sicché il nuovo importo contrattuale dei lavori varia da € **4.081.025,17** ad € **4.894.035,23** (variante strutturale anno 2023) ad € **5.984.035,23**, oltre IVA al 10%, come meglio evidenziato nel nuovo quadro economico dell'opera;

**PRECISATO** che, il nuovo quadro economico a seguito della perizia di variante risulta essere il seguente, aggiornato anche nelle voci somme a disposizione nel rispetto dei costi esposti:



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

SCUOLA MEDIA S.ANDREA				
LP 566 - CUP D46J20000550001				
QUADRO ECONOMICO				
<b>A) OPERE APPALTATE</b>				
A.1	LAVORI progetto 1 fase	det. n. 761/2022	1.666.592,36 €	1.741.290,31 €
A.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	det. n. 761/2022	74.697,95 €	
A.3	LAVORI progetto 2 fase	det. n. 142/2024	3.112.872,33 €	3.152.744,92 €
A.4	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	det. n. 142/2024	39.872,59 €	
A.5	Perizia di variante 1		1.075.004,79 €	1.090.000,00 €
A.6	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso		14.995,21 €	
<b>SOMMANO A</b>				<b>5.984.035,23 €</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>				
B.1	Iva al 10% sui lavori (compresi OO.SS)		598.403,52 €	
<b>Spese Tecniche</b>				
B.2.1.A	Progettazione definitiva (Bonera) - compreso cassa e iva	det. n. 738/2021 det. n. 212/2022	94.525,60 €	
B.2.1.B	Progettazione definitiva - integrazione incarico (Bonera) - compreso cassa e iva	det. n. 339/2022	25.376,00 €	
B.2.1.C	Progettazione definitiva - integrazione incarico PSC (Bonera) - compreso cassa e iva	det. n. 490/2022	16.466,49 €	
B.2.2.A	Progettazione esecutiva - compreso cassa e IVA	det. n. 761/2022	108.641,22 €	
B.2.2.B	Progettazione esecutiva - integrazione - compreso cassa e IVA	det. n. 142/2024	10.866,89 €	
B.2.3.A	Direzione lavori e sicurezza (ProgettoB20) - compreso cassa e IVA	det. n. 30/2023	175.741,81 €	
B.2.3.B	Direzione lavori e sicurezza - integrazione incarico (ProgettoB20) - compreso cassa e IVA	det. n. 142/2024	17.572,88 €	
B.2.4	Collaudo statico e tecnico amministrativo (Ing. Catalini) - compreso cassa e iva	det. n. 399/2023	24.996,63 €	
B.2.5	Spese tecniche perizia 1 (ProgettoB20) - compreso cassa e iva	det. n. 136/2025	114.077,81 €	
<b>Sommano B2 (B.2.1 + B.2.2 + B.2.3 + B.2.4)</b>			<b>588.265,33 €</b>	
<b>Altre Somme a disposizione</b>				
B.3	Spese CUC, gara ed ANAC det. 47/2023	det. n. 212/2022	11.000,00 €	
B.4.1	Fondo art. 113 dlgs 50/2016 ( 1,00% importo dei lavori) + INCENTIVI DL	det. n. 761/2022	33.582,74 €	
B.4.2	Fondo art. 113 dlgs 50/2016 ( 1,00% importo dei lavori) + perizia	det. in approvazione	3.239,43 €	
B.5.1	Indagini diagnostiche (P&P) - compreso iva	det. n. 172/2022	14.103,20 €	
B.5.2	Indagini diagnostiche - integrazione incarico (P&P) - compreso iva	det. n. 295/2022	1.830,00 €	
B.6	Verifica progetto definitivo (Mercurio) - compreso cassa ed iva	det. n. 61/2022	9.516,00 €	
B.7	Verifica progetto esecutivo (Studio Gonella) - compreso cassa e iva	det. n. 378/2023	29.816,95 €	
B.8	Vulnerabilità statica (Enco) - compreso cassa ed iva	det. n. 739/2021 det. n. 215/2022	8.120,32 €	
B.9	Diagnosi energetica (Brentari) - compreso cassa ed iva	det. n. 87/2022 det. n. 761/2022 det. n. 761/2022	3.484,00 € 6.090,24 € 576,16 €	
B.10	Indagini geonostiche (Geodrill) - compreso IVA	det. n. 148/2022	8.527,80 €	
B.11	pratica V.V.F. finale compreso cassa e IVA	da impegnare nelle somme imprevisti e varie	6.000,00 €	
B.12	pratica energetica - compreso certificato energetico - compreso cassa e IVA	da impegnare nelle somme imprevisti e varie	6.000,00 €	
B.13	pratica catastale - compreso cassa e IVA	da impegnare nelle somme imprevisti e varie	5.000,00 €	
B.14	Gaspari Supporto Rup - compreso iva	det. n. 605/2022	1.098,00 €	
B.15	Trasloco - compreso di IVA	det. n. 370/2022	18.144,52 €	
B.16.1	Contributo ANAC progettazione e D.L.	det. n. 142/2024	60,00 €	
B.16.2	Contributo ANAC progettazione e D.L.	det. n. 136/2025	35,00 €	
B.17	Pratica GSE - cassa e IVA compresa	det. n. 184/2024	36.611,22 €	
B.18	Contributo allaccio Enel aumento potenza	det. n. 361/2024	4.261,95 €	
B.19	Pulizia straordinaria aule	det. n. 457/2024	1.220,00 €	
B.20	Spese per imprevisti e varie	det. n. 761/2022 det. in approvazione	4.248,66 € 38.208,53 €	
<b>totale somme a disposizione (da B.3 a B.20)</b>			<b>250.774,72 €</b>	
<b>SOMMANO B</b>				<b>1.437.443,57 €</b>
<b>TOTALE A + B</b>				<b>7.421.478,80 €</b>

RAVVISATA pertanto la necessità di effettuare la ricognizione delle spese, integrando e sistemando

DETERMINAZIONE N. 292 del 15/05/2025



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

gli impegni di spesa come di seguito dettagliato:

- ⑩ diminuire l'impegno n. **65008** a favore dell'Ing. Giorgio Brentari dell'importo totale di **€ 576,16** (erroneamente imputato al cap. 04022.02.0004);
- ⑩ di modificare il soggetto creditore dell'impegno n. **69141** da GSE a CONSORZIO NAZIONALE DI COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI SCPA dell'importo totale di € 531.970,60;
- ⑩ creare l'impegno a favore della ditta CONSORZIO NAZIONALE DI COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI SCPA dell'importo di **€ 1.182.022,61** iva compresa;
- ⑩ creare l'impegno per la quota di integrazione per il fondo incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 pari ad **€ 3.239,43**, come previsto dal regolamento comunale per l'erogazione degli incentivi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 193/2017;
- ⑩ creare l'impegno per la somma di **€ 40.133,35** per l'aumento dell'opera per imprevisti e varie (importo comprensivo delle voci previste nel Q.E. B.11-B.12-B.13 ancora da impegnare);
- ⑩ di prendere atto delle economie di spesa di seguito dettagliate per un importo totale di **€ 15.075,18**, demandando a successiva determinazione l'impegno delle somme residue con creazione di sottoimpegni:
  - € 122,00 impegno n. **65776** a favore della ditta P&P LMC;
  - € 11,42 impegno n. **66041** a favore dello studio Studio Arch. Marco.Bonera (già ridotto in sede di riaccertamento residui del 31.12.2024);
  - € 2.000,00 impegno n. **66130** a favore della Centrale Unica di Committenza;
  - € 12.941,76 impegno n. **66340** a favore della ditta La Mercurio s.r.l.;

## VISTI:

- ⑩ il CUP di investimento pubblico relativo al progetto in questione: **D46J20000550001**;
- ⑩ il CIG MASTER acquisito dalla Stazione appaltante "Comune di Concesio": **9453641F55**;

## DATO ATTO che:

- ⑩ ai soli fini di cui all'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito nella L. n. 102/2009, il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione dell'impegno derivante dall'approvazione della presente determinazione avverrà in un'unica rata entro 30 giorni dall'emissione della fattura;
- ⑩ ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti derivanti dall'assunzione della presente determinazione dirigenziale risulta compatibile sia con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto Responsabile di Settore, sia con le regole di finanza pubblica;

**CONSIDERATO** che ai sensi del decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della legge n. 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214, a decorrere dal 31 marzo 2015, l'Amministrazione non potrà accettare fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui all'allegato A del citato DM n. 55/2013;

## VISTI:

- ⑩ gli artt. 183, 191 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- ⑩ il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

**ATTESTATO**, ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000 che in capo al sottoscritto Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse alcuno,



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

nemmeno potenziale, in relazione al presente provvedimento e al procedimento allo stesso sotteso, si senti dell'art. 6 bis della Legge 241/90, degli artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

**VERIFICATA** la coerenza del presente provvedimento con il DUP 2025/2027, presupposto imprescindibile a pena di improcedibilità dei provvedimenti, ai sensi del principio contabile applicato della programmazione (par. 8.3);

## DATO ATTO CHE:

- Ⓣ il sottoscritto Responsabile apicale, con l'apposizione della firma sul presente provvedimento esprime parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e, contestualmente, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, assicura l'avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa;
- Ⓣ attraverso la firma del presente provvedimento, il sottoscritto dichiara di aver accertato quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e che, pertanto, il programma dei pagamenti correlati alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

**ACQUISITO**, inoltre, il parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del Settore Finanziario, attraverso il quale, a mente del disposto di cui al comma 1 dell'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, è assicurato, contestualmente, l'avvenuto controllo preventivo di regolarità contabile, contenente, altresì, il visto di copertura finanziaria;

Tutto ciò premesso e considerato,

## DETERMINA

1. **di richiamare** le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai fini del soddisfacimento dell'onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990;
2. **di prendere atto** della perizia di variante 01 per i lavori di "Riqualificazione sismica ed energetica della scuola secondaria di 1° grado S. Andrea - cup D46J20000550001" così come approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 10.04.2025, dalla quale si desume che l'importo originario contrattuale a favore della ditta **CONSORZIO NAZIONALE DI COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI SCPA** varia da € 4.081.025,17 ad € 4.894.035,23 (variante strutturale anno 2023) ad € 5.984.035,23, oltre IVA al 10%, come meglio evidenziato nel nuovo quadro economico dell'opera;
3. **di dare atto** che la spesa trova copertura al capitolo **04022.02.0003** "Manutenzione straordinaria Scuola Media" del Bilancio di previsione 2025-2027 - annualità 2025 finanziato con contributo GSE per € 1.112.395,39 e con risorse dell'Ente per € 113.000,00;
4. **di dare atto** che il nuovo quadro economico a seguito della perizia di variante 01 risulta essere quello esposto in premessa;
5. **di effettuare** la ricognizione delle spese, integrando e sistemando gli impegni di spesa come di seguito dettagliato:
  - Ⓣ diminuire l'impegno n. **65008** a favore dell'Ing. Giorgio Brentari dell'importo totale di € 576,16 (erroneamente imputato al cap. 04022.02.0004);
  - Ⓣ di modificare il soggetto creditore dell'impegno n. **69141** da GSE a CONSORZIO NAZIONALE DI COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI SCPA dell'importo totale di € 531.970,60;
  - Ⓣ creare l'impegno a favore della ditta CONSORZIO NAZIONALE DI COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI SCPA dell'importo di € **1.182.022,61** iva



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

compresa;

- ⑩ creare l'impegno per la quota di integrazione per il fondo incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 pari ad **€ 3.239,43**, come previsto dal regolamento comunale per l'erogazione degli incentivi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 193/2017;
- ⑩ creare l'impegno per la somma di **€ 40.133,35** per l'aumento dell'opera per imprevisti e varie (importo comprensivo delle voci previste nel Q.E. B.11-B.12-B.13 ancora da impegnare);
- ⑩ di impegnare, conseguentemente, le seguenti somme sul cap. **04022.02.0003** con dizione "Manutenzione straordinaria Scuola Media" del Bilancio di previsione 2025-2027 con imputazione sull'annualità 2025, esercizio in cui l'obbligazione giuridicamente perfezionata giungerà a scadenza, in ossequio al principio contabile applicato concernente la competenza finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011):
- ⑩ **€ 1.182.022,61** a favore della ditta CONSORZIO NAZIONALE DI COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI SCPA finanziato con contributo GSE per **€ 1.069.022,61**, con oneri di urbanizzazione per **€ 99.484,00** e con alienazione aree per **€ 13.516,00**;
- ⑩ **€ 3.239,43** per il fondo incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 finanziato con contributo GSE;
- ⑩ **€ 40.133,35** per imprevisti e varie finanziato con contributo GSE;

Missione	Programma	Titolo	Macroaggregato	Capitolo	Importo	Esigibilità
4	2	2	2	3	€ 1.069.022,61	2025
4	2	2	2	3	€ 99.484,00	2025
4	2	2	2	3	€ 13.516,00	2025
4	2	2	2	3	€ 3.239,43	2025
4	2	2	2	3	€ 40.133,35	2025

6. **di prendere atto** delle economie di spesa di seguito dettagliate per un importo totale di **€ 15.075,18**, demandando a successiva determinazione l'impegno delle somme residue con creazione di sottoimpegni:
  - ⑩ € 122,00 impegno n. **65776** a favore della ditta P&P LMC;
  - ⑩ € 11,42 impegno n. **66041** a favore dello studio Studio Arch. Marco.Bonera (già ridotto in sede di riaccertamento residui del 31.12.2024);
  - ⑩ € 2.000,00 impegno n. **66130** a favore della Centrale Unica di Committenza;
  - ⑩ € 12.941,76 impegno n. **66340** a favore della ditta La Mercurio s.r.l.;
7. **di dare comunicazione** alla ditta appaltatrice dell'assunzione dell'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, affinché provveda ad eseguire la prestazione conferita;
8. **di trasmettere** copia della presente alla ditta appaltatrice ed al Direttore dei Lavori;
9. **di dare atto** che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento;
10. **di dare atto** che la sottoscritta arch. Flavia Gusberti riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 9 del D.P.R. n. 207/2010;
11. **di dare atto** che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del TUEL;
12. **di provvedere** alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

parte delle pubbliche amministrazioni”;

13. **di precisare**, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on line.

-----

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sottoscrivendo il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 - bis del T.U. - D.Lgs 267/2000 e s.m.i..

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
TECNICO**

Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.